
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

APPROVAZIONE PROGETTO DI SERVIZIO CIVILE NAZIONALE "UN VOLO IN 
UNIONE" TRA I COMUNI DELL'UNIONE TERRED'ACQUA - ANNO 2016.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 145 
13/10/2016

 36 
 13

 1
 0

Data

L'anno DUEMILASEDICI questo giorno TREDICI del mese di OTTOBRE alle ore 10:00 convocata 
con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  145 DEL 13/10/2016 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROGETTO DI SERVIZIO CIVILE NAZIONALE "UN VOLO IN 
UNIONE" TRA I COMUNI DELL'UNIONE TERRED'ACQUA - ANNO 2016. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la Legge 6 marzo 2001, n. 64 “Istituzione del Servizio Civile Nazionale”; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 558 del 28.04.2016, recante 

l'oggetto “Documento di programmazione triennale 2016-2018 del Servizio Civile 
approvato con deliberazione dell’Asemblea Legislativa n. 63/2016 – Attuazione”; 

Viste le deliberazioni di Giunta Comunale n. 72/2014 e n. 72/2015, con le quali 
sono stati approvati i progetti di Servizio Civile Nazionale “L’Unione fa la forza” e 
“L’Unione si rafforza” ed i relativi accordi di coprogettazione del Servizio Civile fra i 
Comuni dell’Unione Terred’Acqua, atti nei quali il Comune di Sala Bolognese è stato 
individuato come Comune capofila; 

Visto il nuovo avviso rivolto agli Enti da parte del Dipartimento della Gioventù 
e del Servizio Civile Nazionale del 06.09.2016, con il quale è stato aperto un nuovo 
bando per la presentazione di progetti per l’anno 2017 (parag. 3.3 del “Prontuario 
contenente le caratteristiche e le modalità per la redazione e la presentazione dei 
progetti di servizio civile nazionale da realizzarsi in Italia e all’estero, nonché i criteri 
per la selezione e la valutazione degli stessi” approvato con D.M. 5 maggio 2016), con 
scadenza 17 ottobre 2016; 

Visto che la deliberazione n. 558/2016 della Giunta Regionale ha approvato, 
tra l'altro, i criteri aggiuntivi regionali per la valutazione dei progetti di Servizio 
Civile, utili per la prossima progettazione del Servizio Civile Nazionale in scadenza;  
 Dato atto della volontà espressa dai Comuni dell’Unione Terred’Acqua di 
partecipare anche a questo bando nazionale ordinario per i progetti di Servizio Civile, 
volendo dare continuità ai precedenti progetti, stante i contenuti e gli obiettivi 
prefissati, per rafforzare il senso di appartenenza dei giovani al proprio territorio e 
per intercettare la volontà e la disponibilità dei ragazzi di partecipare a progetti di 
Servizio Civile, individuando il Comune di Sala Bolognese come capofila della 
progettazione; 
 Ribadito pertanto che, tra gli altri, gli obiettivi di tale coprogettazione tra Enti 

accreditati autonomamente sono confermati per: 
a) dare continuità e valore a buone prassi per predisporre e realizzare 

congiuntamente progetti di Servizio Civile, in uno sforzo congiunto che apporti 
caratteri innovativi e qualitativi nelle attività degli enti coinvolti e possa al tempo 
stesso intercettare maggiormente gli interessi dei giovani e i bisogni della 
comunità; 

b) rafforzare la condivisione e la valorizzazione di risorse e sedi d’attuazione 
accreditate, modalità di selezione, di formazione e di monitoraggio interno 
appartenenti a più enti iscritti nell’Albo Regionale di Servizio Civile; 

c) acquisire maggiore consapevolezza delle finalità del Servizio Civile e del ruolo 
centrale di giovani nei progetti di Servizio Civile; 

d) consolidare la coprogettazione sociale degli enti dell’Unione Terred’Acqua, con 
particolare riferimento alle politiche sociali, educative e giovanili e culturali; 

 Ritenuto che l’attuazione di tale progetto, che si porrebbe in continuità con i 
precedenti progetti, per contenuti se non per tempistica, possa garantire ai giovani 
interessati un’utile opportunità di inserimento in un contesto favorevole anche dal 
punto di vista di un futuro inserimento lavorativo o formativo; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  145 DEL 13/10/2016 
 

 Vista pertanto la bozza di progetto di Servizio Civile Nazionale, condivisa tra 
tutti gli enti coprogettanti, e l’allegato relativo agli strumenti di monitoraggio, che 
formano parte sostanziale ed integrante del presente atto, denominato “Un Volo in 
Unione”, e ritenutili meritevoli di approvazione; 
 Vista la bozza di Accordo per la coprogettazione del Servizio Civile, allegata 
alla presente deliberazione, di cui forma parte integrante e sostanziale, modificata a 
seguito dell’adozione del D.M. 05.05.2016 che approva il nuovo prontuario per la 
progettazione del Servizio Civile Nazionale, del Decreto 19.07.2013, sulle linee-guida 
della formazione generale e delle delibere della Giunta Regionale n. 558/2016, sui 
criteri aggiuntivi regionali di valutazione e n. 818/2014, sulla progettazione del 
Servizio Civile Regionale; 
 Considerato che tale accordo prevede: 
- un’articolata organizzazione tra gli enti, con la costituzione di un comitato di 

indirizzo del progetto, un gruppo di progettazione e un tavolo di coordinamento; 
- la previsione dettagliata degli impegni degli enti coinvolti nella coprogettazione e 

dell’ente capofila; 
 Ritenuto pertanto opportuno procedere all’approvazione del progetto 
denominato “Un Volo in Unione”, dell’allegato relativo agli strumenti di monitoraggio 
e dell’accordo di coprogettazione”, allegati alla presente deliberazione, di cui formano 
parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Direttore dell’Area Servizi alla Persona in ordine alla regolarità tecnica; 

Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di approvare, ai sensi della Legge n. 64/2001, il progetto di Servizio Civile 

Nazionale denominato “Un Volo in Unione”, dei relativi strumenti di 
monitoraggio e dell’accordo di coprogettazione, allegati alla presente 
deliberazione, di cui formano parte integrante e sostanziale; 

2) Di dare atto che l’accordo per la coprogettazione del Servizio Civile Nazionale, 
individua il Comune di Sala Bolognese come Comune capofila e gli altri Comuni 
dell’Unione Terred’Acqua come coprogettanti; 

3) Di autorizzare il Comune di Sala Bolognese, quale Comune capofila, all’invio del 
progetto allegato, completo degli allegati ai sensi dell’avviso agli enti dell’Ufficio 
per il Servizio Civile Nazionale del 06.09.2016; 

 Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 



































































































































COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   12/10/2016

Data   

BUSI MARINA

IL DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Numero Delibera   145   del   13/10/2016

APPROVAZIONE PROGETTO DI SERVIZIO CIVILE NAZIONALE "UN VOLO IN UNIONE" TRA I 
COMUNI DELL'UNIONE TERRED'ACQUA - ANNO 2016.

OGGETTO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 145 DEL 13/10/2016

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 20/10/2016


		2016-10-20T10:19:47+0200
	DS0


		2016-10-20T14:19:29+0200
	DS User Private Key 4




